
PŘÍPADOVÁ STUDIE: Zadruga Konopko, zadruga za razvoj trajnostne pridelave in 
predelave industrijske konoplje – Konopko z.o.o., socialno podjetje



Ve Slovinsku mají družstva bohatou tradici, první družstva byla zakládána na konci 19. století. Ve druhé polovině 20. 
století bylo Slovinsko součástí Jugoslávie a společné podniky typu družstva stagnovaly. Znovu rozvíjet se družstva začala 
po získání nezávislosti Slovinska v roce 1991. Kromě stávajících družstev, především zemědělských výrobců určité ko-
modity, se začínají objevovat nová družstva. Jedno takové je Družstvo Konopko (Konopko Cooperative), které sdružuje 
farmáře a podnikatele zabývající se produkcí a prodejem průmyslového konopí. Toto družstvo je silným zastáncem udrži-
telného zemědělství a sociálního podnikání

Základní informace

Úvod

Název

Rok založení 

Druh spolupráce

Počet farmářů/zapojených podniků

Zadruga Konopko, zadruga za razvoj trajnostne pridelave in predelave industrijske konopl-
je – Konopko z.o.o., socialno podjetje

2014

Družstvo

Lindek 22, 3213 Frankolovo

http://www.konopko.si/
https://www.facebook.com/zadrugakonopko/

Internetové odkazy

150 



Informace o farmě

Rozloha farmy

Popis farmy

Družstvo Konopko sdružuje podniky ze všech regionů Slovinska. Farmy se liší velikostí, reliéfem, klimatem a strukturou. 
Průmyslové konopí je nenáročné na pěstování, nevyžaduje intenzivní agrotechnické postupy, a proto se hodí pro pěsto-
vání na menších parcelách a horších půdách. Je poměrně jednoduché jej pěstovat ekologicky. Proto je velmi vhodné pro 
pěstování ve slovinských podmínkách. Pěstováním průmyslového konopí mohou pěstitelé dosáhnout vyššího zisku na 
hektar ve srovnání s konvenčními plodinami jako jsou kukuřice, brambory nebo cukrová řepa. Výhodou průmyslového 
konopí je jeho všestrannost. Proto jej většina pěstitelů zpracovává na různé produkty, jako jsou potravinové doplňky, 
kosmetické produkty, textil, potraviny, krmiva a stavební materiál. 

cca 500 ha

Hrozby/Výzvy
Družstvo propojuje pěstitele a zpracovatele průmyslového konopí, inovátory, výzkumníky a další subjekty zaintereso-
vané v pěstování průmyslového konopí. S nárůstem počtu členů čelí družstvo novým výzvám. Je potřeba koordinovat 
a sjednotit zájmy, nastavit priority, sdílet pracovní zatížení a spolupracovat se zvyšujícím se počtem institucí. Družstvo 
je financováno hlavně z členských příspěvků. V roce 2017 družstvo úspěšně vysoutěžilo veřejnou zakázku na podporu 
sociálního podnikání. 

Pěstování a zpracování průmyslového konopí je státem vysoce regulovanou činností a družstvo proto poskytuje svým 
členům pomoc při zahájení činnosti, při výkladu legislativních předpisů a snaží se také přesvědčit členy, aby se zajímali 
o přípravu nebo změnu legislativy. 

Neustálou výzvou je zlepšení poradenství a pomoci, vzdělávání, právní ochrany a propagace. Svým členům se družstvo 
snaží poskytovat mnoho výhod jako např.: sdílení vybavení, efektivní marketing, podporu družstevní značky, možný výkup 

Informace o procesu spolupráce



úrody a spravedlivé platby, nižší nákupní cenu osiva.
 
Sociální výhody družstva jsou také výzvou: vytváření nových pracovních míst, podpora místní ekonomiky, zvyšování 
soběstačnosti Slovinska, obnova orné půdy, propagace udržitelného rozvoje, péče o zranitelné sociální skupiny. To vše 
jsou důležitá témata pro družstvo a jeho členy. 

Důležitou rolí družstva je budování povědomí o významu pěstování a zpracování průmyslového konopí u zákazníků, 
spotřebitelů a veřejnosti.

Školení a schopnosti 
Každý nový člen získá informace o družstvech prostřednictvím kurzu. Kurz obsahuje informace o zakládání družstev, 
zásadách družstev, založení družstev, legislativě, společném demokratickém řízení, důležitosti místních zdrojů, vytvoření 
skupiny, vytvoření produktu, založení obchodního modelu, správných postupech. 

Tento vzdělávací kurz je financován prostřednictvím projektů poskytovaných státem pro rozvoj družstev a sociálního pod-
nikání. Finanční prostředky jsou poskytovány pouze po dobu trvání projektu a neslouží jako stálá a nepřetržitá podpora. 
Existující zemědělská poradenská služba se těmito kurzy aktivně nezabývá. Otázkou tak zůstává, jak sehnat potřebné 
finanční prostředky pro tyto kurzy. 

“ Hodnota udržitelného rozvoje, společné demokratické řízení, solidarit a 
spolupráce jsou důležité pro fungování družstva. 

Provoz musí být transparentní a ve spolupráci s veřejností.

Důležitá je spolupráce s experty a profesními organizacemi. ’’

Rady/doporučení



Dotazy/Otázky

• Měly by vzdělávací kurzy být k dispozici také pro stávající členy?
• Byly byste vy osobně ochotni sdílet své zkušenosti s fungováním družstva?
• Měl by být kurz o činnosti družstev realizován poradenskými organizacemi?

Klíčová slova

Klíčová slova o spolupráci

Klíčová slova a farmě

Družstvo
Poradenství
Marketing/prodej
Zpracovávání

Hemp
Průmyslové plodiny



Sociální Média Webová stránka projektu

www.cofarm-erasmus.eu/CoFarm
www.facebook.com/CoFarm-1793897127551330

/COFARM_ERASMUS
www.twitter.com/COFARM_ERASMUS

Partneři

Hof und Leben GmbH
(Německo)

www.hofundleben.de

Union de Agricultores y Ganaderos-
Jovenes Agricultores de Jaén (Španělsko)

www.coagjaen.es

Asociace Soukromeho Zemedelstvi 
Ceske Republiky (Česká republika)

www.asz.cz

Biotehniški Center Naklo
(Slovinsko)

www.bc-naklo.si

Limerick Institute of Technology: 
(Irsko)

www.lit.ie/rdi

On Projects Advising SL
(Španělsko)

www.onprojects.es

Confederazione Italiana Agricoltori Toscana
(Itálie)

www.ciatoscana.eu

European Landowners’ Organisation
(Belgie)

www.europeanlandowners.org

Tento projekt byl realizován za finanční podpory Evropské 
unie. Za obsah publikací odpovídá výlučně autor. Publikace 
nereprezentují názory Evropské komise a Evropská komise neodpovídá za 
použití informací, jež jsou jejich obsahem.
CO-FARM: Enhancing COoperation amongst FARMing entrepreneurs
Projekt č: 2016-1-IE01-KA202-016870

Spolufinancováno 
z programu Evropské unie 
Erasmus+


